ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:        /SNN-KL         Tuyên Quang, ngày       tháng 7 năm 2024
V/v phối hợp triển khai thực hiện Kế

hoạch số 106/KH-UBND ngày

04/6/2024 của UBND tỉnh

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Ngày 04/6/2024 Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 106/KH-

UBND về việc thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày 08/3/2024 của Chính phủ

ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày

17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày

12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; theo đó, UBND tỉnh giao cho Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn “Giúp Uỷ ban nhân dân tỉnh đôn đốc việc tổ chức triển

khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ 06 tháng, hằng năm hoặc đột xuất (khi có yêu

cầu) báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện Kế hoạch”. Qua theo

dõi, tổng hợp, xây dựng báo cáo UBND tỉnh về kết quả thực hiện, còn có một số

cơ quan, đơn vị chưa thực hiện báo cáo đúng thời gian quy định, dẫn đến công tác

tổng hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch chưa được

kịp thời, đầy đủ theo quy định.

Để đảm bảo tổ chức, triển khai thực hiện kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các

Kế hoạch số 60/KH-UBND và số 106/KH-UBND; Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn trân trọng đề nghị:

1. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh

- Thường xuyên quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 13-

CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Kết luận số 61-KL/TW;

Chương trình hành động số 14-CTr/TU ngày 20/4/2017; Văn bản số  2962-CV/TU

ngày 17/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc thực hiện Kết luận số 61-

KL/TW; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 25/7/2017; Kế hoạch số 106/KH-

UBND ngày 04/6/2024 của UBND tỉnh và các quy định của pháp luật về công tác

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng để không ngừng nâng cao ý thức, trách nhiệm

của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, doanh nghiệp và nhân dân về công

tác quản lý, bảo vệ rừng và phát triển kinh tế lâm nghiệp.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước trong lĩnh vực lâm nghiệp; chủ

động phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm

vụ được giao tại Kế hoạch số 60/KH-UBND, Kế hoạch 106/KH-UBND; xây

dựng, ban hành văn bản chỉ đạo cơ quan chuyên môn trực thuộc và UBND cấp xã

thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp để quản lý, bảo vệ rừng và phát triển

kinh tế lâm nghiệp trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý; tổ chức thanh tra, kiểm tra

trách nhiệm quản lý nhà nước về lâm nghiệp; chấn chỉnh, xử lý nghiêm các tổ

chức, cá nhân thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý, để địa bàn xảy ra phá rừng,

khai thác rừng, cháy rừng mà không có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời; theo

chức năng, nhiệm vụ, định kỳ 06 tháng, hằng năm hoặc đột xuất tổng hợp, báo

cáo tình hình kết quả thực hiện gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đúng

thời gian để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

3. Chi cục Kiểm lâm

 Chỉ đạo các Hạt Kiểm lâm chủ động, tích cực tham mưu cho UBND huyện,

xã thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về lâm nghiệp; phối hợp chặt chẽ với

các cơ quan, lực lượng chức năng trên địa bàn quản lý thực hiện đồng bộ các giải

pháp phòng ngừa, kiểm tra, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp.

Tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi, tổng hợp kết

quả thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND, Kế hoạch số 106/KH-UBND của các

cơ quan, đơn vị và UBND các huyện, thành phố; xây dựng báo cáo UBND tỉnh

về kết quả thực hiện theo quy định.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trân trọng đề nghị các cơ quan,

đơn vị tại mục “kính gửi” quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (thay báo cáo)

- Như trên;

- Lãnh đạo sở;

- Chi cục Kiểm lâm (thực hiện);

- Lưu: VT. KL

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Thị Hoàn

		2024-07-30T16:49:24+0700

		2024-07-30T20:02:21+0700

		2024-07-30T20:02:21+0700

		2024-07-30T20:02:21+0700